کتاب تاریخ یزد کهن‌ترین کتاب تاریخی در باره شهر یزد است و بیشتر کتاب‌های دیگر که در باب تاریخ یزد تالیف شده‌است ظاهراً مبتنی بر آن است. نویسنده، شاعر و مورخ محسوب می‌شده و به ماخذ قدیم دسترسی داشته است (زرین کوب، ۱۳۸۰: ۶۱). این کتاب شرح آغاز بنای شهر یزد در عصر اسکندر تا سال ۸۴۵ هجری / ۱۴۴۱ میلادی را به وجه اختصار و با تأکید بر موارد و موضوعات تمدنی، دینی و فرهنگی بیان کرده است. توجه اصلی وی، به جای رویدادهای تاریخی، به بناهای یزد و سازندگان آنها بود. در این میان، به مسایل سیاسی کم‌ترین توجه را نشان داده است.

در سال ۱۰۸۱ هجری از امور دیوانی دست کشید و مدتی کوتاه در اصفهان ماند. بعد به فارس و بصره و عتبات عالیات رفت (ستوده، ۱۳۴۶: ۱۶۹). در بصره تألیف این کتاب را آغاز کرد (مستوفی بافقی، ۱۳۴۲: ۸۰۱، ۸۰۰، ۷۷۱، ۷۶۹). او به سال ۱۰۸۲ هجری / ۱۶۷۱ میلادی راهی هندوستان شد و به سورات و سپس به دهلی و حیدرآباد رفت (آژند، ۱۳۸۰: ۴۹) و به خدمت ملوک و شاهزادگان آن دیار درآمد، به گونه‌ای که مشهور به خان سامانی شد (مستوفی بافقی، ۱۳۴۲: ۸۶۸، ۸۶۶، ۷۵۲) و تا سال ۱۰۹۱ هجری در هندوستان اقامت داشت؛ زیرا در این سال تألیف کتاب مختصر مفید را، که به جغرافیای بلاد اسلامی اختصاص دارد در شهر لاهور به پایان رساند (همان، ۷۸۱-۷۹۹).